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„ПрЬдставителитЬ на тукашната либерална партия (?) 
сърдечно сърадватъ вашата народна партия (!?). за бляс
кавата й побЬда и желанътъ успЬхъ въ по-нататъшнитЬ 
й действия“.

За Централното .Тиб. Бюро. Цанковъ.

Тази е телеграммата, г-да читатели, 
която разумния старецъ и поборникъ па 
радпкализм-ьтъ Др. Цанковъ, испроважда 
па Люкеепбургския герои Величкова въ 
Нловдпвъ, въ лицето па когото се сгруп- 
пйратъ веичкнтЯ ония Румелийски по
борници, които носятъ великата титла 

превратаджии“, за поб-Ьдата, която пос- 
л-Ьднпт-Ь спечелили въ Румелия при пз- 
борит-Ь на 23 минал ий Септемврий т. Г. 
съ подобна телеграмма съчинена отъ 
високопарящия, дпесъ святецъ, поздрав- 
лява подлит-Ь политически развратници 
и пмъ ржкоплвгцп отъ страна па н-Ь- 
каква сп сжществующч яланъ-лпбералиа 
партия въ София, за геройскитЪ пмъ 
подвига! Тая телеграмма с отъ гол-Ьма 
важпость и за насъ, Затова вс-Ьксй тр-Ьбва 
съ внимание да я прочете и да се ув-Ьрп 
вс-Ьки единъ веднъжъ за всегда даже и

тущата подъ Крьстевича Румелия. Когато 
това става въ Румелия, щшгь гологлавия 
и високонаршш Марко Валабаповъ, пз- 
лазя съ една надута статия въ „СрЪ- 
децъ“ пълна съ фразеология и казва:1 
^Днесъ е тържвствеиния депъ за БумелийцитЪ.' 
Днесъ блЪсю вата побЬда е чц Румелийския по \ 
литически :/гр^^Цб>зумъ, ш. Българското родо 
любие (?) па просвЬщвниетб: побЬда па рЬдътъ, 
законноптма; побЬда ш ^еазлгачвншпЪ Бъл
гарски правди-ни (?!). на нипрЬдъкътъ и побЬда 
па честната преданнооть 31 съхранение и подо 
буЬние. па БългарскатЬ пародии съдбини".

Радвай се и в-Ьеели се Румелиьо! са 
провиква Клисурската липерва отъ Со

фия, че поб-Ьдата на твойт-Ь възлюблепни
чада крайно ни зараЦва, защото тъзнI 
поб-Ьда, не е само падъ казьопнит-Ь в-ь 
Румелия, а и па тукипнит-Ь страшни 
ради ;али, които еж въДъюзъ съ пое.гЬд- 

|нит'Ь. „Магаретата, казва Българската 
■пословица. пр-Ьзъ десять планини мину- 
ватъ, та се събиратъ да се мирпшатъ“, 
та не е чудно д'Ьто и нашитЬ реакцп- 
оперп, правятъ това сжщето съ Плов- 
д и векит-Ь п 1)е в] >гп-а д;кин.

подначалппци, еждии, префекти, генерали, 
консули и владицп, конто пропов-Ъдваха 
на вей четири страни, че желанието да 
се пзбератъ лъжесъедпнистит'Ь е жела
нието на Россия, която веднага щ-Ьла да 
направи съединението па двЪт-Ь Бълга
рин? Не б-Ьше ли това сжщото и въ 
Княжеството въ вр-Ьмето па преврата, 
когато осв-Ьнь консулит-Ь, но и владиката 
Милетнй жертвуваше женит-Ь сн и д-Ьцата 
за превратъ? Какво можа да направи 
народната партия предъ силата и баио- 
истит-Ь ? Бе б-Ьхж ли тия сжщит-Ь кон
серватори, които проглушиха св-Ьта, че 
народа иска да избие либералит-Ь, четой 
не ще Конституция, а иска Монархия, че 
царуванието пмъ е сигурно тъкмо ц-Ьли 
7 години? Не б-Ьше ли тоя сжщия го- 
логлавъ Балабаповъ, който проповядваше 
тогава мопархизмътъ и Българския Ек- 
зархъ, които чакъ отъ Царнградъ дойде 
въ Княжеството да уб-Ьждава гр-Ьшното 
население или словесното стадо да се от
каже отъ Конституцията сп? и какво 
направиха? Не се мииахж дв-Ь години и

защото и 
твото при

Правдата 
кжепичко. 

и

сят дошли 
прочути по

неможаха да еполучатъ. 
г.г. реакциоперпт-Ь да
гж.тъ

велеречивия му редакторъ-издатель, 
моясе да ие се възмути и да пе стане 
ги изобличи.
Въ Южна България или Румелия,

както км казватъ, става превратъ, раз
турва се събрание, упичтожава се Пос
тоя ненъ Комитетъ, тъпчи се Органическия 
Уставъ отъ безчестпит-Ь людпе, а нашит-Ь 
рсакциопери се радватъ и усм-Ьли сж се 
до уши и ликуватъ! Подлпт-Ь хора, които 
посятъ въ Румелия името: рштриотитЬ, 
съединистит’1',честлитг1>,сил1патичиип1'Ь>ученит'1', 
здравия Румелийски разум',/. каквото наири- 
мЪр-ь Бобчева, Величкова, Вазова, Гешева 
и проч. днесъ когато буйствоватъ и вьр- 
луватъ по цЯла Румелия безнаказапно, 
„ОрЯдечаритъ“ пам-Ьсто да ги осл.дятъ, 
т-Ь напротивъ съ главиит-Ь сн вежди 
ликуватъ, пируватъ, в-Ьселятъся и убла- 
жаватъ съ мншмажъ сполучливата и цв-Ь-

да си представи до каква 
иизостъ, до какво рабол-Рпие 
дпесъ, пашит-Ь окапали и 
„умъ и разумъ“ министри заедно съ 
дервишитЯ сп. Ако има въ свгЬта хора, 
по-безобразни, по-нахални, по-подли, по- 
мерзкп, по-безчестни и пай-вьрли душ
мани па нароИьтъ си, т-Ь са;: компро- 
мнсчиит-Ь, реакциоиерит-Ь и падпалит-Ь, 
въ глав-Ь на пресловутит-Ь имъ вождп 
вени Драгана и ка.гЬка Марка вьртялката.

Б-Ьхме се зар-Ькли да не отговаряме 
на т-Ьзи безобразни и за окайвание лю- 
дие, и оставяме да ги изобличаваме за 
безчестиит-Ь имъ д-Ьла; но като прочете 
чов-Ькъ 56 и 57 броеве отъ пасквилчето 
„Ср-Ьдецъ“, което се лигави въ ржцет-Ь 
на 
не 
Да

Обаче тая радоеть на Цанковистит-Ь 
нп накарва да еа попитаме: защо ли се 
радватъ толкова тия хора, за станалия 
Превратъ въ Румези/и ? Каква гол-Ьма 
ИлЮ-Г.да с.ъ направил и (людието за „здра-

---- > „Съе- 
на парата“. Народа веднжжъ 
съ „съединението“, вторий 
а третий пж.ть павЪрно ще 
кокалит-Ь или пъкъ ще ги 
надл'Ь;кпата заплата.

всичкото устроено се срути и позорно 
паднаха поб-Ьдителит-Ь. Ама ще важете, ■ 
че еж се похарчпле пр-Ьзъ това вр-Ьме 
до 18„000,000 лъвчета отъ хазната, то 
нищо ие значи, да е жив-ь народа, той 
пакъ ще си истъкмп всичко. Ами какво 
стана съ Милетпя, този лукавъ пастирь, 
каква награда получи за услугит-Ьси? 
Нищо друго, осв-Ьнь презр-Ьние и го про
водиха въ Рила на покаяние, 
ще възтържествува, но май 

|Това повтаряме да кажемъ е сжщото
Румелия. Птукаединъ пастирь, блуд- 

„Ср-Ьдецътъ“, защото нашъ | ппкъ и Божий развратпикъ, е ходилъ и 
кл-Ьтата парица, Тичалъ като б-Ьсенъ по селата да уб-Ьж-

подлбеть и | въ кожата си ?—0 гговора па това е твьрд-Ь 
лесепъ, т. е. като премгшува Румелийското 
ковчежнпчестно въ рящет-Ь иа превратад- 
жинтЬ, то нав-Ьрно ще има н-Ькоя и друга 
лйричка за тукашпит-Ь реакционери даЩ-ь 
си издаватъ 
Марко за парицата, 
готовъ е да напише ц-Ьли революционни 
статии. Ние положително зпаем-ь, че кол- 
коао и да се преструватъ, че еж радос
тни, това не е 
знаятъ, че

ще имъ са даджтъ високи 
помогнаха па превратад- 

зехж за срамъ и позоръ на 
въ Руме

лийския превратъ. Тогава срамно и по
зорно би било ако пе еполучатъ „С — 
дшшстит-Ь 
се излжга 
пжть сега, 
пмъ смажи 
награди съ

На такава побЬда, дпесъ ликува па
шата Клисурска минерва, и излазя чрезъ 
„Ср-Ьдецъ“ да продава куражъ. Още по- 
гол-Ьми и гор-Ьщи въсхвалителни стага 
тпи може да напише нашъ Марко, сти- 
само Пловдивското събрание, да отпусне 
на д-Ьда му други п-Ькои 170000 лева 
за нс съществующа черкова въ .1 рщи- 
градъ, както направи тукашното патри
отическо отъ 42 души събрание.

II подобни хора седнали днесъ да 
плачатъ, кад-Ь отива България и отъ 
кжд-Ь се връща Румелия ?

М-Ьжду т-Ьзи византийски Фрази, нашъ

дава непослушливото стадо, да избира 
хора отъ „патрпотитгЬ“ и въ случаи па 
отказъ, да го аФоресва. Осв-Ьнь това и 
опълченцит-Ь подлжгани отъ героит-Ь и 
отъ Крьстевича, че ще ги назиачатъ де
путати и 
служби и т-Ь 
ЖПНТ-Ь II 
Българския народъ участие

тъй, понеже пе са да не 
тъзи поб'Ьда въ Румелия е спо

лучена сължжаи измама, тя е вр-Ьмеина, 
копсерваторит-Ь въ Кпяжес- 
пзборит-Ь па 14 и 21 Юний 

1881 година, така сжщо бл-Ьскаво побе
диха, по не се мина много вр-Ьме и т-Ь 
позорно паднаха до тамъ щото, останаха 
за в-Ьчно презр-Ьпи отъ народ-ьть. I.аково 
п'Ьщо ще се. случи и съ поб'ЬдптелитгЬ 
въ Румелия, които сж полудели, и обе
зумели отъ радостъ.

На таквиви преврати, могжтъ да се 
радватъ само хора съ злобни души, хора 
съ злобни лица, каквпто сж копсерва
торит-Ь и реакционерит-Ь, само подобни 
хора могжтъ да въсп-Ьватъ оди и да 
илетатъ в-Ьпцп на калпавит-Ь герои.

Казьоннит-Ь, казватъ реакционери г-Ь 
Е, питаме ние

пи кажатъ: мо- 
1'йятъ и еполучатъ чест- 

нит-Ь хора тЖ-1-Я Д'Ьто лж.жата, измамата, 
подлостьта, подкупваиието и патпекътъ 
царуват-ь ? Можаха ли да еполучатъ про- 
кл-Ьтит-Ь казионни, когато всжд-Ь по Ру
мелия пъплехж директори, началници,

ония заблудени, които вЬрватъ още въ 
т-Ьхъ, какви сж патриотическит-Ь людие, 
въ конто сълзи пе останаха вече отъда, 
оплакватъ „Кл-Ьта България и кжд-Ь, 
нтшщ Б-ьлгари-д“. (й.йто вс »чел-ь р-Ь-1 
довпо и СЧ1 внимание оргап-ьтъ па позорно | вия разумъ“ или геропт-Ь съ заягакит-Ь 
падналнт-Ь министри - рсакцпонерит'Ь сьрдца, та че. пашит-Ь, тукъ реакционери 
пасквилчето „Ср-Ьдецъ“, само той пе може | отъ радоеть пе могжтъ да се пооерж.тъ
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Марко хвърля яднитЪ си стрЪли и вър
ху наЙода, народното събрание, че непо 
вЪрило управлението на Княжеството 
пакъ въ тгЬхни ржц'Ъ, а па радикалиг 
Превратътъ и пълпощието, много по 
добри са, крЪщи и пЪни се бай Марко, < 
отъ радикализмътъ, който опустушава, 
клетата България? Ме ако идяло за ДЪЛ-| 
го царуванието па радикалите то Бъл
гария ще пропадне, та заедно съ нея и 
нашъ Марко съ дЪчицата си. Поната- 
тъкъ пакъ за успокоение и пасьрдчепие 
па падпалит-Ь реакциопери казва: пека 
да не са отчайваме братня, здравия по
литически разумъ въ Княжеството п той 
ще побЪди ; защото това което става въ 
Румелия и тукъ ще стане.

Ний неможемъ- да си обяснимъ отъ 
гдгЪ черпи такива предсказания този о- 
лимпийски чудотворецъ, да ли отъ свгЪ- 
тата лула па Цанкова или пакъ говори 
съ боговетЪ на Олимпъ, защото подобни 
глупости може да развива само чов-Ькъ 
съ убърканъ умъ, съ повредеиъ болепъ 
разумъ и да пс знае вчера какво е. пи- 
еалъ, а дпесъ що пише.

Ний отъ паша страна ще кажемъ, 
както па бай Марка, и на Цанкова така 
сжщо и па едпомишленпицитЪ имъ, че 
тЪ пека па тоя умъ да лЪжатъ и да 
чакатъ до тогазъ, до когато здравия ра
зумъ въ Княжеството побЪди, че да 
властвуватъ. Тъй пар-ЪченитЪ страшни 
радикали, нгЬма отъ що да се страхуватъ, 
пито отъ болния разумъ на Балабапова,

на единъ народа, безбройни 
”• Народа, безь проовЬщение и 

: безъ богата литера!ура ° Народъ мтртавь безь живота,: 
’ нТ,ма надежда че този НарОдъ ще 0(.В0ВЙ на здрави ос 

нови своето бждъщо велцЧае Народъ безъ образование 
и добро въепитание СтдПа плЬчка на хора славо 
лютиви и кориетолюбиви екеПЛОататОрИ. ПросвТ.шснието е 
единствения най иТ.рень я^геводитель къмь вг^ко чело 
вЪческо добро в къмт> истаасва Челов1ческа свобода.

Следователно, вашия народъ се нуждае отъ благо
творителните зари на просвещението.

Огь нашето освобо1кдснве и д0 днесъ въ единъ 
интервала отт, седемь годцви, НЙШ1.То правителство е 

I обърнало най първото, си внимание за да повдигне мо 
' рално своя народъ. II въ това вр-бменно кжео растоя 

ние, ние виждала съ УЮдевие голЬмигЬ крачки, кои
то народа ни е направил■„ кьмь еаОето духовно разви 
тве. Нашето правителство на казВонний счетъ отвори 
висш! учебни заведения, какго за женския ноль, 

I тжй и за мжжкия, тжй тото, да може наш то българ 
ско поколение да черпи знания въ своята татковина, 
и да придобие истинско Народно въепитани», гдйто се 
испровсдвхж БългарскигЬ ваши юноши въ чужди шко 

I ли Европейски, кои го въспитаници придобиха повечего 
чуждо въспитание, което е, противоположно и несъоб 
разно съ народния нашъ Жввотъ. Мякемь положитено да 
се гердбемь съ днешните наши, както правигглственнв, 

|тжй и народни реални школи.
За да има добъръ редъ и иорядъкъ въ една пра 

вигелотвенна школа, то лияистерсгвото на народното 
просвещение назначава управитель (Дирекгоръ), който 
да бди стр< го за добрия усн-Ьхь на ученицатТ, вь на 

| у ката, какго и въ добрата норалность на юдошесгвото, 
отъ които очакува отечеството ни бждущи добри дТ,я 
тели въ полето на българската литература. 11 тжй въ 
по главнит! градове на отечеството ни, науката цжв 
ти и успива подъ ръководството на добригЬ, способни
те и дДягелнитЬ вч епитате.дз. Министерството на народ
ното наше просвещение не е забравило отъ да не помие, 
ли и за общото образование на народната ни масса. Зз 
да може да са постигне тжза благородна и свята цЬль,

суеверие, които припас 
Iзлочестини и злострада!

депь ли, или въ срЪдъ нощь ще ма но- 
викатъ в-ь ДРУ1'"1"1 святъ. — иезиая. Въ 
отечеството ми или па чуздина ще се 
приготви за меи'Ь послБдпето л1лло па 
земята, иезиая. Сьрдцето на мойтЪ пс- 
крешш ли ще приеме послЪдието мое 
изджхвапие, т-Ъхна ли, или чузда ржка 
ще затвори угасягощитЪ сж иа ьсслда 
мои очи, И ТО не ми е дадено да зная.

Така братя, смьртьта е неизвестна. 
Погледнете покойния, който е родени, 
па 18-ий Юлии 1864 год. т. е. 20 годп- 
щепъ момък-ь, остапалъ на 12 годишна 
възрасти сираче безъ майка и отглЪдапъ 
съ голЪми затруднения и скърбни въз
дишки и възпоминания отъ баща, бра
тя и сестри за покойната имъ майка. 
Въепитанъ въ С. Иетерсбургъ, въ Пи
ротехническата Артелерийска школа, ка
то е падвивалъ на сички бурии мъчно
тии и припятетвия, конто му са срЪща- 
ли въ ученическия живот-ь съ пеговит-Ь 
трима другари, тоже българи; като е 
крачплъ исполпнски къмъ образование
то си и пай сетпгЬ ел-Ъдъ свършва и пето 
съ бл-Ъскавъ усп-Ьхъ наукигЪ сщ па ча
са е билъ покапенъ на служба въ 1’ус- 
чуекий Аресаиалъ на мЪсто руский служ- 
башъ. По уви! Сладки суетни надежди! 
Тъзи утрипа жалнпт-Ь звукове на кам
баната като гръмъ се провираха изъ 
къщит-Ъ, разбуждаха още спящптЪ жи
тели и имъобаждаха за раината смь]>тъ 
иа покойния, който сл-Ьдъ 8-мъ мйсеч- 

| но бол-Ьдуваиие прЪдалъ снощи Богу 
пито пъкъ отъ пеувнитЪ на реакциоие- 
ритТ, защото программата имъ е чиста 
и ясна и че събранието, което ще се 
отвори па 15 Октомврий, ще си расправи 
смЪткНтЪ съ тия безчестни и безобрфни 
изверги, които се вьртятъ около сиро- 
магакото листче пасквилчето „СрЪдецъ“. 
Едно само н’Ьщо ще напомнимъ па г. г. 
реакциоперитЪ, да бждътъ малко по- 
хладнокръвнн и да не бързатъ толкова 
да се радватъ, защото ведпъжъ опозо
рени, втори пъть ще бждътъ заплюени.

Г не Редакторе на в. «Славянинъ8

Прочгтохъ съ внимание уводната статья въ Вашия 
В. еСлавянинъ” брой 26 VI год. съ заглавие еДа се 
уничтожатъ училищните инспектори“.

Да са доди до такова мв-Ьние, че училищнитЬ ин 
вектори еж безполезни, и на пусто имъ се плаща ед 
но доста завидно възнаграждение, това са подали поводъ 
самитЬ инспектори, които непринесоха никаква почти 
полза въ учебно отношение на народа ни; защото шно 
зина отъ тБзи чиновници не сж на мЬстото си, и не 
отговарятъ на тжзи св<я свЪта дижжность, като има 
много въсползувани отъ обстоятелствата на вътрешни 
гЬ наши неразбории въ дьржавного ни устройство, и 
цодч>ржани отъ своигЬ патрони, радвахж се на положе 
нието си като са имали чютьта да бждатъ училищни 
иннектори въ едно мжгливо врЬме./и не гледаха друго ос 
в-Ьнь да са минувчтч. днигЬ и м-бсяцитБ, да получватч. 
редовно отъ държавната хазна своята тлжета плата, съ 
които да съставягъ за себе си едно добро положение 
и нищо повече.

ВЬрваме, че прТ>дс,тоящето-народш конституционно 
събрание, което е вч рховенъ бранителя на вароднит-Ь 
ни интереси, ще да разглТ.да, както този инспекторски 
въпроси., чжй и други подобни на него вчир>си, и ще. 
даде нжгя на подобни паразити, като обежди зрЪло, че 
длжжвости, които непринасятъ никава полза на па 
рода ни, ще да одари пьрта на службашигЬ за да не. 
смучатъ напусто жизнената сила на споя народъ, кей го 
съ потьта на лицето си плаща порядочно с.воя данъиъ 
на държавата си.

Никой не отказва, че сЬка една инспекция по 
различнитЬ клонове на управлението е необходимо нуж 
на, ако искаме да имаме порядъкъ въ дьржавнитТ. на
ши работи, и чр-Ьзъ далго временен ь оиитъ дохожда ес 
до една степень до желаемата цЬль.

Най нуждното и най полезното отч. всичко за е 
дннъ народъ е да се с.в-Ьсти отъ летаргическиятъ му 
сънь, да се изведе отъ мрака па невежеството и дебело 

то е определило и назначило евш помагачи, наречени 
вспектори на народните штоли, кои го ги е снабдило 
съ нужните пяеп'кцзи, по които еж тЬ длъжни да се 
ржководятъ и да управлявате народнигб ш.юли. Глав 
ната задача на тБзв инспектори е дч даватъ св>итБ 
полезни съвЬти на простото! ееле.ко население и да ги. 
насърчаватъ да обикнагъ учението.

Ние неможемъ да откаже.мь напълно, че училищ
ните инспектори, които се показаха способни и ден 
телни, че не еа принесли полза въ учебно отнопгние 
на народа ни. Подъ техно наставление и подбуждецце, 
неостана почги село да не си съгради школа.

Вь Тьр. окржгъ н. пр. се сьглЬдватъ великолеи 
ни школи. II селяните почваха да почувствуватъ пол
зата на науката, почнаха да са грижатъ да си еъс.та 
вятъ училищни ф)ндове и да си проваждатъ сь рев- 
ность децата на училището, безъ дт има власть, коя 
то да принуждава селянина да си праща детето въ 
школата.

Ина прочее инспектори, които само името носятъ, 
а не си иентлчяватъ длъжностьта, прииенуватъ по цЬ 
ли дни въ кафенетата съ иГрание карти или комаръ и 
съ постоянно пиение. Има тоже инспектори, които вед- 
нчжъ опозорени, вематъ никаква репутация между на
селението, което ги презира, тъкъвъ инспекторъ намес
то да принесе полза, той причася вреда. Както се опо 
зори бившия Свищовки а настоящий Тьрновский ин 
снекторъ 10. Соколови.

Вь заключение ще кажа, че по добре би било, 
да се възложи инспекторската длъжность на околийски 
те началници, а за началници да се вазначаватъ но 
сгари учители, които не само, че ще иенълняватъ 
акуратно свслга възложена . темъ .длъжность; но и че 
ще. си останатъ вь хазната хиляди левчета, ко 
ито до сега еж се харчили за непотребните инспектори

г. Търново 5й Октомврий 1884.
Ч-въ.

„Блаженни .уертпш улшраю- 
ури о Гос.по^Ъ; си слаголстъ /[1рп 
,1(1 ъочиютъ отъ пгрудовъ своилъ".

.Благочестиво Събрание!
. Нищо тгЬма на св-Ъта но вьрло отъ 

смъртьта и нищо пЪма по неизвестно 
отъ нея. Че азъ ще умра, в-ь това пи 
най-малко не са съмиявамъ, но кога ще 
умра, гдЪ и какъ? Това е закрито отъ 
мене съ. такава завЪса, която никой отъ 
смжртнит']’. не е каджренъ да повдигне.

На захщкдапието ли на мойтЪ дни, 
или па зората имъ, рано ли, въ срЪдъ

душа.
Мили братя, съ това България из

губва единъ способепъ пиротехпнкъ, кон
то са рЪдкосчъ у насъ въ България. II 
тъй покойния оставя пеуг-йшима скърбъ 
не само па родптелитЪ си и родпппнтТ. 
си, по може да се каже п па насъ всич
ки, защото съ пзгубйаппето па Жеча 
Списаревскпй, пашго мило отечество Бъл
гария изгубва за такава крехка и пре
лестна за обществения дЪятелность па- 
дЪжда, единъ свой тъй да се каже 
скъпъ членъ.

Съ какви думи да утйшимъ днееь 
въ този жалостеиъ час-ь негова баща, 
братя, сестри и роднини!? Какъ да Ви 
утТгаятъ т-Ьзи, кои го сами търеятъ у- 
т-Ьшепие за изгубепннй дЪятель въ ми
лото ни отечество. Иди съ богомъ при
ятелю, ученическия ти трудъ и д-Ьла 
ще бждатъ пеизвЪхнало цвЪте, което па 
смжртпия ти гробъ па каменна плоча 
ще процвЪтне за спомЪнъ и усггЬхъ па 
тЪзи, които днееь та испроваждатъ съ 
свящеппослужителптЪ и ти казват ь :

ВЪчная ти памятъ!
---------- ------------------------

ТРАКИЯ ПЛАЧЕ!
Черпи облаци покрпватъ
Мои розови градини,
ТрЪсацп силни разбиватъ
ОмЪжпп ми остри вършини;
Грьмъ, св-Ъткавпцп чудни, 
Проппзватъ нсжнпт-Ъ еьрдца;
Ц-Ьла нощь майкит-й будни 
Оплакватъ клета роясбица.
Настава-гъ вйч’ зли часове, 
За всичко що е при мепъ; 
Вьрлуватъ злпт-Ь бЬсовс 
Съ вождътъ си изумепъ.
Иодлостьта ппзостъ коварство
На чело сж—вер-Ьятъ,
А братство, любовь, единство
В’ мрак-ьтъ сж; те не тлЪять,

» » в. ь.



СЛАВЯ Н И Н Ъ 147

Тьрноао 6 Онтомврий 1884 год.

Писма по Археолигическото Дружество
писмо и.

Господине Редакторе!
Вь първото си пиело, ние ви явихме че се е по 

чевжло разваляньето и събаранието на порутената чер 
кова въ Биляковица: за да-се издирят» многобройнитЬ 
пергаментви ржкониси зазидени въ нея. Огь тогава на
сам» ако п да се е работило, но според» жетвата и 
винобермата съ които бьхз завети селянитЬ, не би до 
елта възможно да се съборят» всичкитЬ зидове на Чер
новата; но това се надЬемь скоро да се извжрши. Сега 
ние ще ви разкажемъ за

Разкопаваньето на Трапезица

Вамъ е извЬстно Г. Редакторе: че вашето наме
рение слЪдъ учреждението на Дружеството бт.ше: най на
вред» да се разкопае „ Трапезица1'; т. е. оная мЬ с • 
тносчь, дЪто отъ 11 86 год. до 1 393 год. около 200 г. 
сирЬчь са живЬли Бьлгарски Ц|рие, Велможи, Больяри 
и проч. Пие спомЬнахми действително при описанието 
на тая мЬстнос.тъ въ 81-й брой на вЬетникь „Славя 
нинъ” отъ 23 Априлия 1883 година, че като додохми 
най напредъ въ Тьрново и като разглЬдахми таъъ мЬет 
ноегъ въ 1856 год, съгледахме нреграцнитЬ зиднп 
стЬни на домсвегЬ що са било построени на тая мЬс- 
тншть; ртзкьзахми при това въ 338 страница брой 85 
на същия вЬетник» отъ 7 Май 1883 год. че споредъ 
увЬревияга и. на основание на развазитЬ на Патриарха 
Евтиния и на Голубине.ии : „Г. Дръ Иричекъ излага въ 
своята Истории мнЪнието си:” че па 1рапезица царъ 
Пврнъ АсЪнъ I сгзидалъ една церква посвятвиа 
святому Пвану Ъилскому въ 119Ь год. дЬто мо- 
щит» на тоя святець са били почивали; при нея сее 
била намирала церквата Св. Апостолов», въ която, са 
почивали мощитЬ Св. Гаврила Лесновскаго. „За всичко 
това обаче увЬрява Г. Д ръ Нричекъ че: „ Въ днЪ 
гиенъ денъ отъ тия церкви никакви елдди не се 
намиратъ (??)* °) Ние яе можахми тогава положигел-[ 
но да потвжрдимъ мвЬнието на Притека, напротив» ние 
изказахме нЬкакво си шнЬние. СлЬдъ тия предварителни 
свЬдения за Трапезица, да пристъпим» къмъ ргзказъг» 
си за разкопаванието на тая мЬстность. По разновидни 
обстоятелственни причини, това разкопавание не можи, 
да се почени по рано презъ лЬтнитЬ дни, но едвам»; 
вреди 5 дай се пъчна. Но тръба да разкажянъ. но: 
напредъ че е.Пдъ нашето обшо рЬшение „да се поче , 
ни разкопаванието на Трапезица, представи се въпро 
са „дЬ именно и на кос мЬсто да се почени разко
паванието ??’ Тоя вопросъ бЬ за нам,, исповЬдами го 
най трънливия’. „всичкитЬ членове на Управителното 
настоятелство, както и надзорателнигЬ членове да оти 
джтъ заедно и да опредЬлягъ това мЬсто„. РЬшено, и 
взвжршено съ насъ даже и г. Управителя, и слЬдъ 
иногото разглЬдванвя рЬшило се бЬ,” да се почени 
разкопаванието до една огь вечь откритигЬ церкви”'. 
Ние нЬмахми обаче никакви данни, или нЬкои знакове, 
или поне нЬкои свЬдения, споредъ които да можяхми 
положително да се надЬемъ;” че ще да издирим», или 
открием» нЬкои исторически иамятници на това мЬсто.

Вь съображение на таковото наше затруднително 
положение, ние призовахме нЬкои отъ жителитЬ на „Дол
ната махала,” за които бЬха ни казали че тЬ зналтъ 
или но предание, или отъ свой опит», когато тЬ тър
сили имание. дЬ може да се намиратъ на Трапезица 
такивато мЬстности? Отъ свЬденията които тЬ ни съоб
щиха, ниеузнахми; 1-о) „че къиь сЬвероисточния край 
на Трапезица е била построена и се е намирала една 
грлТма чернова, и за която по предание се разказ-; 
ва: „че тя е. била Царската чернова" 2) че близо 
до тая „царска чернова” се намира една джлбока мЬс- 
тность, въ видъ на една пещера, и че .въ нея се вли
за на надолу и на вжтрЬ по каменни станала и че 
вътрешаигЬ и стЬни са боядисани и проч. „СлЬдъ 
всичкитЬ тия намъ за положителни съобщени свЬдения, 
ние си промБнихми мвЬнието:., за да се почени разно 
паванието на горЬказанното мЬсто, съобразно съ пред
варителното общо рЬшение; и веднага се распоредихми 
и отредихми : да се почени разкопаванието на онова 
мЬсто, дЬто се увЬрява че е имало каменни стъпала 
и проч. ВслЬдствие ва това наше рЬшение и распорЬж 
дание, действително се и почена разкопаванието на това 

СлЬдъ като се разкопа по павътрТ, тая мЬстность, 
увЬрихме се че ние сми открили една доволно голЬма 
чернова съ преграда. По стЬнитГ, и ние съглЬдахии мно 
го ясно изображеп я на Святпи; намЬриха се впрочемъ 
въ насипът» съ който е препълнена тая чернова пос
тави части отъ скелет» ва человЬческо тЬло каквото 
череп», отъ ръцЬ и отъ гржбаакь. Намериха се при 
това и цилиндродидни пртегяни оръдия открити, и огь 
двЬтЬ страни. Като се разкопа еще по навътрЬ намЬри 
се едно голЬмо каменно стъпало Съ 3 копичееки съ 
върхът» ва надолу джлбйни. Зад» това стъпало намЬри 

се друго едно по на долу и по навътрЬ поставено го- 
лЬмо стъпало; откриха са слЬдователпо до сега 4 голЬ 
ми камени стжиала, които са до 1 ‘/2 метър» дълги, и до 
30 сантиметра дебели и широки. Споредъ всичко се 
ясно вижда, че на третето стжпало е била поставена 
вратата (вЬроятно желЬзна) на.същата чернова, а мЬс- 
твото пространство отъ тая врата на навънъ трьба 
да е било „нартикса’ на тая чернова. Задъ вратнье- 
то стжпало доволно на навътрЬ намЬри се, отломна часть 
на единъ каменен» стълбь отъ чист» бьлъ камакъ вал 
чяс-т» и доволно дебела,; вижда се ясно че тоя отло- 
макъ е отчюиенъ отъ единъ камененъ стжлбъ; но дЬ 
е той билъ поставен ь въ вътр| шчоетьта на черновата? 
ще се узнае вЬроятно кога се изчисти черновата огь 
варения насииъ размЬсенъ съ камани тухли и проч , 
който е ое-татакъ на разваления, сводъ (кубето) и горни- 
гЪ зидни части на черновата. Издирих» еа еще и мно- 
но дребни части откъртени, или отлущени отъ върхня- 
та мазанна (супата) на черковнитЬ звдни стЪнч, по кси 
го се ясно виждать и четжгь чисто Бьлгарски надписи 
съ бЬли едри букви на черно поле написани. И.,й много 
же се обрадвахми когато се откри но навътрЬ въ чер 
новата отъ лЪва страна на задната и сгЬяа единъ пис- 
менъ паметникъ, нанигань съ много хубави и голЬми 
чисто Български букви, за който, както и за нашето 
скромно мнЬ-ие за тая новооткрита чернова, ние ще. ви 
пиш мь съ третьето си писмо.

Приимнете Господине Редакторе нашето искренно 
и серде.чно поздравление.

Д ръ Василъ Бероиъ.

Пловдивъ I Онтомврий 1884 г.

Програмната на лъже-съединиститЬ :

Члепъ 1 Бъди на златото лкинпюць. 
продавай .ародната крьвь и <ьу>ди при 

’ . туй увт.ре.гъ че ще си м 1’.;кду всички прьВь-
Чл, II Казвай криво, да си нпдлецъ 

като Бобчева пароденъ тогазъ да, ще си 
паградепъ съ славпнй Таковский орденъ.

Пе искахь да отговарямъ на бЬзсъвЬстнигЬ хвалби, 
а отъ друга страна и клЬвети на всЬизвЬстнийгъ подлъ 
в. „Марица” въ брой 652, нъ като имамъ нрЬдъ видъ, 
че на народа трьбва да се представя и казва всичко 
истенно, всичко честно, то человЬколюбието ме принуди, 
да иеповЬдамъ истинната, за която истенна, азъ всЪот- 
криго моля безсъьЬстнитЬ писатели на „Марица,” ако и 
матъ поне още капва честностъ, или да я опровергаят» 
съ факти чрЬзъ органътъ си, или то пжкъ да я прие- 
матъ за чиста монета; защото въ противен» случай, 
азъ призовавам» всЬкой честен» българинъ, да отдаде 
най голЬмото си прЬзрение къмъ подобен» орган», който 
миели, че има патки около си и съ различни майиун- 
джулуци глЬда да ги зае.лЬпява и затжпява.

Вь уводната си статия бр. 652 горЬиоминатий орган», 
иска да даде пълно увЬрение на читагелитЬ си, че де 
ньть 23 Сепгемврий биль ден», въ когото казионнитЬ 
еж се погребали, и че този ден» показал» народътъ съ 
кои е и на кои възлага доверието си; още споменава 
по на долЬ, че пгригЬ на К. Богориди се махнаха за 
едно съ иослЬдний; то и пропадна всичко казионно, 
всичко първо!!?

До колко теш горнитЬ думи се прави, то нека да 
оставим» пушищитЬ да ги гризе съвЬстьта, а ний да 
обьрвимъ погледьтъ си върху, как» се станали настоя 
щигЬ избори и те ще ни докажат» всичко това. Пий 
питаме г да пасваните па „Марица” да ни кажятъ, не 
е ли зимало правителството живо участие въ изборитЬ 
за да прокара своигЬ си кандидати? Его примери: Вь 
Стара Загора префектът» раздБля Сейменската колегия па 

I 12 !1 Пункта, когато тя е била всЬкоги 3, съ цел» да 
се раскъсатъ гласоветЬ, понеже друго-яче се прЬдвиж- 

1даше, че правителственнийгъ кандидат» ще пропадне.
мЬсто, що се намира на доволно изоетренната часть на 
Трапезица кьнч, сЬвероисточния и край. Вь същия ден», 
когато се почна разкопаваньето, ние се увЬрихми че 
действително се намират» там», каменни голЬми стъпала, 
и че отистивж по тия стъпала тръба да се е слЬзвало 
на надолу и на вътрЬ. УвЬрихми се при това, че вът 
рЪшнигЬ зидни стЬни на тая пещеровидна мЬстность 
сж разнивиднимъ образомъ и съ разни цвТ.тни или дру
ги украшения неписани. Пие се слЬдователпо много 
обрадвахми и нашето уеердие и нашата рЬвное.гь се- 
удвоихж и угроихж.

(• Вшкдь 1Г.1 чу егртищ 251

2- ро, Бобчевъ, този велик» мжжъ,! който издава окржжни 
до чиновницитЬ да не агитират», той сам» е агитиралъ 
пред» Конарский кметт., при ПтворскигЬ нметъ и др.
3- то Садово (пункгъ) когато дохаждать на куп» 3 села 
да гласуват», защо влас,тъга, джандармитЬ, като виж 
датъ, че бюлетинитЬ им» се за г-на Калчева, принуж
давали ги или да гласуват» за Бобчева или то пькъ 
да си отидат». Обаче послЬднитЬ като неможл.-!. да из 
лЬзять па глава, отишле си спокойно по селата заедно 
съ бюлетинитЬ. 4 то Защо г нъ Грековъ Карлови,кий 
началник» и всЬизвЬстний Фратю Попов», открито хо
диха да агитират»? и пр. и пр. Ами най послЬ 0!

за срам» на църквата! Какво прави, тъзи черна душа, 
Гервасий толкоз» врЬме по селата? Срам» е господа, 

смислете се, че вий прахосвате не своитЬ си пари, нъ 
паритЬ отъ ковчегът» на областьта, които тъй изобилно 
ви ги дава Гавраил» паша, съ кои го пари обаче, сте 
подкупили сума кметове, отъ които и сам» даже Крьсте- 
вичь е подкупил».

Н» нека да хвьрлимъ поглЬдътъ си и вьрху фак- 
титЬ, коиго излагат» но надоле за_паданието на казион
нитЬ. 1е казват», че „казионнитЬ въстанали иротивь 
едно свЬто дЬло, против-» П)сгроението церквата въ 
Шипка? До колко се криви казионнитЬвь този случай, 
сами тЬ мискинитЬ пвеовачи ва „Марица” знаят» и кои 
са причината за непостроявапието, и защо не се пос
трои .................пак» знаят». Е, защо господа излизате
така гордо и провъзгласявате казионнитЬ за виновати 
въ тоя случай?

Второ „Вьзтанаха против» едно народно желание, 
което му бЬше врЬмето”. Кое е то желание бабо „Ма- 
рице”, що та е срам» да го кажеш»! да не е съе- 
ди,нението\\\ Срам»! Имаше ли, молим» ви се, вЬкой 
против» съединението и че коя ще е тъзи черна душа, 
която да не го желае? Никой не е бил» против» съе
динението; нч, ако има да се биле против», то не за 
него, нъ против» вас», ваши шарлатании, коиго искате 
да експлоатирате народа съ него. Единъ пътъ за всЬ
коги това трЬбва да го знаете и вземите за догмат», 
защото ако ли още веднъж» ще питите пак» така, то 
вий пе правите друго, освЬнъ да се излагате на смЬх». 
Но колкого да ли му е било врЬмето за съединението, 
то всЬкой българин» знае, знаем» подлий вестниче, че 
Негово Сиятелство Бьлгарский Князъ, слЬдъ като взе 
мнЬнието на Руеский Наператорь каза: Сега не му е 
времето!

Знаем» при това, че Гладстонъ каза: Ний имаме 
да се занимаваме съ още по важен» въпрос» Египет», 
за това не му е врЬмето. Е как» бе лъжци разбирате, 
че му е било врЬмето? Когато Европа те пъди, когато 
Руссия ти отказва подпорната си за сега, то по обла
ците ли ще отид«-шъ да се молиш» да се съединиш»? 
Срам»! Кажете си го право господа, че подъ булото на 
съединението, искахте, да грабните властьта въ ръцетЬ 
си и да докарате днешното несносно положение на ра- 
ботитЬ въ Н. Румелия — да ва съедините съ Ц град».

3) „Възтанаха против» запазвание народното дос
толепие въ областьта; поискаха да се избере единъ 
невъзможен» човЬкъ”. Как» разбирате господа горна
та си фраза? -Защо-.бЬше невъзможно пр.Ьизбирани.е- 
то на този невъзможен» человЬкъ, и че защо да е не 
възможен»? За това ли, защото не_ ви остави да кра
дете хазната, да скубите населението! като земахте 
тройно четворно заплати? Зл това ли че ви награди 
за дЬлата съ това, което заслужвате т. е. като ви ис- 
пъци и свали отъ постовитЬ? И», за това ще пого
ворим» по надоле. Сега нека обърнем» поглЬдътъ си 
вьрху пьрввй период» на фразата имъ т. е. че Казио- 
нитЬ „в»зстанали против» запазвание българското дос
толепие въ областьта”. Кога е запазено българското дос
толепие господа? Тогава ли, когато се дава първенство 
на българи гЬ, почитат» са правата му и не са тирани- 
зира; или сега при врЬмето на Крьстевича паша, на 
когото против» избиранието бЬха КазионнитЬ. Сега ли 
казвам», когато се запрещаватъ на българскитЬ сино
ве да пЬягъ народнитЬ си пЬсни; когаго се запрЬщава 
на българский народ» да прави митинги, за да обмис
ли вьрху политическото си и материално положение; 
когато се нападат-» печатници бьлгарски и се ограбват» 
ржкописи и се водят» под» канвой адмивистраторитЬ 
по конакът»; сега ли казвам», когато се растурва об
ластното представителство, постоянен'» коммитетъ и се 
привиква народът» подъ влиянието на щиковитЬ да си 
избере самоволно!? каквито представители ст ще! -Сега 
ли когато се исключватъ българи виеше въспитанни и 
се назначават» на тЬхно мЬсто грьци? Срам» е госпо
да, малко поне още с»вЬсть-

4) . Вь по сЬтния си брой схщий вЬстникъ бьр- 
бори още и за нЬкакви си теглилки, сж били искали 
да се натоварят» на народа отъ КазионнитЬ и че лич
но щЬл'ь да губи народътъ отъ тЬхъ. Да ще губи, мо
же би, нь исповЬдаЙте си безпристрастно господа, че 
тези тЬглилки не сж ли останали още отъ Гешево 
врЬме и че не бЬха ли ваш» плод», които теглилки 
сте защищавали въ пьрвитЬ броеве на оргсНитЬ си. 
II ь да направим» едно сравнение мЬжду теглилкитЬ, 
като за минута да ги прЬдадемъ че сж натоварени отъ 
КазионнитЬ, и мЬжду грабежитЬ, конто со ваиравили 
тези сега приети патриоти сжединисти Марицини! 
Не пий ли бЬхте на властьта отъ създанието на Ру
мелия, чак» до пр-Ьди една година господа? Това поне 
неможите отказа. Е, тогазъ моля Ви се колко плаща
ше народа данакъ, колко чиновници бЬха и колко по
лучаваха те. Не бЬше ли данъкът» на народа 32 — 34 
милиона. Но земаха ли вашитЬ директори но 80 — 100 
лири заплата. ВашитЬ чиновници не исиълняваха ли 
нЬкой по двЬ и три служби, който към» всЬка една 
вземаше и заплата. Е сега за Бога, кои бЬха ония
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си сл

ляло

Вае

Вамъ

горЬщи

шика 
нТ>ма

струвать 
главата,

туй-то!
всичко е

и ри над- 
гласове,

хладно 
смажатъ 
Кчто че

„Защо все вь!ка1лтъ противъ насъ 
Защо нревачжтъ викъ и шумъ, 
Клеветатъ насъ съ неправеденъ гласъ 

Иль вЬтеръ гоннктъ съ плитъкъ умъ ?
Р. Жипзпфовъ.

областьта 
то те 

тези, 
вопъл 
едната

Като че ли чАхния .нихилизмъ” и

сж ли, мотате 
редактора;та н:

да 
покорно 
на ума 

ли еж 
народа.? 
ако би

автори
косато са

чужди на
здравомис

бжде. само

Какво общо 
на България и Ви- 

.4 >сковскигА

и 
и
е.тАна, ту о друга.

Бждете увАрени че „блщжщето не
лАжи”. Ктиото и да викате съ преминали 
не ще да вирнете „минжлото”. Ваш па иЬсень е ис- 
пАяна. „Нови врАмева— нови хора!”

,1. НвсмЪловъ.

„господа СрАдечари,, отда .н.) е я: хзьр 
убАжденпип и проповеди въ. областна на

позора БашиаА нроп шЬди
напраздно ще си бласкате

мЬжду ВашигЬ начала и убеждения 
лЬмо сходство? Не за товайлп че н 
сте обожатели на 
Ако би било възможно
за едно „аферимъ®, зг 
и богушлгЬ на г. Аксакова, 
Колко е жално наистинна,

> затриете отъ лицето на земята умразнитА 
кали. Вь вашата статия проглАдва 
ки енъкъ, такъвзи классически

I съ каквито се отлочаватъ пиеачитТ, 
месни листи, който е назначень да 
пагс1т1е с!и <1го11 сНуйас”, да въздига до

и г.олиц'йския участъки. Ястлиото 
кой да ви слуша!
ВрАмето 
Вашитб

П!1 забвението
вече нищо 
ту о една

[,а то 
небеса кам- 
е само, че

•'честното Русано общество се отвръща сь призрАние / и
I ги счита за полицейски служители на „рйда и норя- 

заплатитф; дъка, които по биха били на мАсгото си, ако пмь се. 
даваше „нагайка® въ ржка,|'да се облбчьха въ поли 
ц-йска форма и да се назначатъ за „нодкараулщпци” 
на „смутителитЬ на порядъка”, да шпиониран, и ла- 
кействуватъ. II вие уважавате тАхнигА мордитки? 1.1 вие 
викате, че ц!ла 
противъ тия 
баджилжка и 
мата Россия, 

не се

; той ако сега да се намира 
нъ ще.
всичко 

ний се поне съ туй угАшяване, че 
дАлата ви. 
правото да 

на казанитА 
В. Ь

Когато чете човАкъ хулитА, нападенията, азопа 
чаванията на истинната отъ оппозицпоннитА вАстници, 
то непременно ще да се възмути, ще да се позамисли 
за умственною състояние на твя учени синигери, които 
оплакватъ „майка' България съ лъжовни и лицемАрни 
сълзи. „България пропада” ! „Филоксерата са е поя 
вила въ Видинско” ; на Ч-рното море е имало буря 
нрАдп нАколко девя”, а БългарскитА граждани, зя срамъ 
и поз >ръ на младата, ни държавица глАдатъ 
коъвно на всичко това, безъ да станатъ да 
главата на опасния „радикалитмъ”. Позоръ!
ли и Бурмовъ и Балабановъ да не еж мАждуживитА!

радикализмъ 
не е опасснъ за благодеветвието на вАрнитА и 
подданници I САдимь по нАкога па се чудимь 
на учевитА. на дипломътлтД, питаме са: това 
тА „умнитА” и „спасителите” па Българския 
За оплаквание би билъ ваистинна народа ни, 
ималъ злочест инат а да се ржководи отъ съвАтитА на I 
■подобни хора, които сж готови да промАнятъ хиляди 
•начала, да даджтъ хиляди обАщания, да презржтъ веАка I 

национална гордостъ, стига тА да сж на власть, тАх 
<ния гласъ да са чува! . . .

Не, нАматъ съвАг.тъ и честь ретакгоритА на в. 
_^СрАд|ЦЪ„ и всичкигА ония негови събратия — вАстни 
вари, който се мжкнатъ подири стжпкитЬ му! Не ги 
боли тАхъ за България; милъ имъ е тАнъ „гечинмска” 
научени сж тА да скубягъ „бйлодрАшковцитА” и 
пагалитА” и мжчно имъ е да се помиржтъ съ новата 
си участь. Каки е възможно : Цавковъ. Балабановъ и 
аАхнитА вТ,рни мекерета да не сж на служба, да не. 
получаватъ заплата? Предателство! Черна неблагодар- 
вость! викатъ тия съ вАнз на устата. По не безпо 
койте се г да, Н'Ьма да бждете министри и 
Кряскайте, скубете си космитА, ако щАте. 
напраздно!

На помАдньо врАме „СрАдецъ„ пролива

смъкнаха
които смъкнаха Директорът*, да пол 

Лири и  съ иеключение на Ьрьстсвв ш. 

шаьъ, че, ако ще ми плаша 
-- - ако ли не,

Ц градъ. В най послА кси бАха

че това описано зло каго върлувало у 
Европейския „Радикализмъ”, за к>гото слоредъ тАхи е 
ставало с-ъерапие въ Скверневчцъ: Не 
лю умни и велеучени тия спипа тич ай 
в. „СрАдсць* !

И тАзи хора са варичатъ Българи! II тА иматъ 
българско сърце; живАятъ и мимягь по български ! II 
тА обичатъ „независимослъта” на княжеството ви! 0 
бичате Бие господа Бинарна, в» да 
„мушийка“, да са опозорявате и клеветите прАдъ вън 
шния свАть. Крокодилски ‘сж, сжлзитА 
може да има мАжду „ш зависимостта 
шигЬ лоени чувства? Зашб защпщив:ие 
„Славянсфили” ?? Аксакова Кгск жа ? 11'

и тЬх 1.1 гЬ има со
ва е как го и т1>. 

нагайката, тиравизма п лак, йството”?
вие бихте продали България 
самоваря, червената рубашта 

Плачете г да „СрЪдечари ”!
че. нЬмате възможности да 

вамъ радя
такьвзи деспотич^с 
образъ на мисли, 
па вгТ.кп монархи
хвали :

които миналата година смъкнаха данъка на 
Кои бйха ония, които искачиха сума чинов ;

това на останалит!; значително 
кои бЪха ония 
чава по 40 
к(й,о газа 
по 80 лири, то осгавямъ да служа, 
си отида въ
които ограничиха съ законъ чиновници! I., кови 
няватъ двб дпжяости да получаватъ само отъ 
заплата? Не бЪха ли тези по настоящемъ споре ,^съ 
Казионни, а тогазъ както и сега сж народни , р ’ I 

Турете моля десницата на еьрдцето си и искрснно. 
исповШйте всичко казанно, защото вей въ противенъ 
случай ще се наречете не человИци, нъ не признателни 
животни, заслепени само въ плбчка и грабеж!. 
Ц сега вие хора консерватори, хора кръвопийци на ва, 
рода, седнали сте да се хвалите прЬдъ свЪтътъ, че. сте 
поббдвли правдата съ силата на подлостьта. лъжата, 
подкупничеството и щикътъ. Не ви ли е срама? ъ, 
не хвъркайте на високо, народътъ пртди една двк, го

дини ви е ялъ попарата;
въ мрежата на съединението въ ръшеткитЬ; 
дойде единъ денк, въ когото ще ви подири за 
сметка; тогазъ да
ще ви награди съ приличната награда за

За сега толкова, като си запазвамь 
поговоря и други пьтъ за нагриотизмътъ 
победители.

Россия с обидена отъ нападенията 
двама ретрогр; ли и проповедници на чор 
угнетенията! А знаети ли Вие, че въ са 
тЬ сж станали за ембхъ и че имената 

произнасятъ отъ русеката инюлегенция 
инакъ, оевбнъ съ укори и зли васмТ.шки? Питаме Ви 
ние: Славянска идея” ли е пропаднала или 
тета на Русеката империя са е поколебалъ, 
пападатъ двама отжиьТ.лн хора, които сж 
а;еланията и симпатиитб на самото русско 
лпщо общество! Аксакови и Катковъ живЬягъ въ Рос- 
спя, вънъ отъ прсдТлитЪ па княжеството, и 
неприкосновени особи, следователно никои вТ.ма право 
да запрели на Българската журналистика да са прокз 
нася но какъвто начинъ ще за гЬхь. Ние жявТ.емъ въ 
свободно княжество, целували ' са отъ свободата па 

'щчатното слово, Български, граждани сме; имами свои 
: нрава в длъжности и ник.1й нГ.ма право да диктува на 
'едчнъ Български вТ.стникъ какво да пиш1. 1икваемб- 
' лость отъ страна на ти;1, подлеци? Позволявать си да 
оплакватъ България и скатъ да огранич1Впъ свобо
дата на печата и кос о е още по-втзмуппелно ви 
шатъ статии съ надуг стдъра:анпе, пълни сь клевети 
върху единъ цГ.лъ па одъ, викатъ противъ „рздйка 

I лизма (!) и до толкоиа се умудраватъ щото ие.карватъ, 
нает, е чадо на

въ много случаи той не се явява като тЬхенъ пр('Д 
сгавитель ? Вероятно ржководимъ отъ горнитГ. съобра
жения, съвбта на старшанитТ., при избиранието па Д>- 
сегашпгПгъ домакини, бТ.ше отстжпилъ правото си на 
Руссепското офицерско общество. !!(■ са позволимъ да 
кажемI., че по-справедливо и по практично той и не 
мож 1111 да постъпи, защото 1нбранн1н1нъ п > тоя гач.шъ 
офицеринъ наиегеина се. ползуваше 'ъ ис върл е го и 
любовьта на нееравненно цо-гол'Ьмата чн-.ть отъ дру 
гаритТ. си.

11> сега се научаваме., че сьвбта на с.тарш.1НИ|Т. 
~.мн незнаемь и не мтжемь да видимI. — рИплль 
ИН1К1. да с.е распоряди. Бсгъ дълги размвшЛ’.тя, т. й 
избрал, вече, за Д)Макииъ на Събранието, едичь ,ф|- 
церпнъ, вътъжно е, съ голЪми способности, Г1.тстг< 
еимпатитность и още по голбмч памягь — В1’ич::> е, въI 
мокно— но да ли помланника о:г)варя на условилга 
и желанията на болшинството, да ли това болшинство 
е ст гласно да има такъвъ представители, — сь това 
С|.иТ,т.1 иа СтиршавитЬ, вероятно е намВри.тъ з, из
лишно да се позаеме. Миелимъ че отъ подобни въпроси, 
какъвто е въпроса 31 избираяпето иа домакина на Съ- 
бранното, много в прбмпого зависи оежщ'ств.тение.то на 
високигЬ идеи п прекрасните, резултати к шго уегавътъ 
за воеанпгЬ събрания предвижда отъ тДх!.. — Нека 
всТ,кий за себГ, еп извлече правоучеиие  

НЕНРОЛОГЪ.

сте 1уь.т

В кчна ти память и лЪка тп прьстьш1| 
пеуморп.мий трулкденнико !

авидя и съкруши, йс-

Милото ни

Като се присъединяваме кт,мъ
щата скъроь за чувствителната
туба, ний съ гор-Ъсть иа душата спТ1

България 
г ^изгуби още едшгь достоеиъ свой сшгь 
ЙьиКечо Списаревскпп, който се е въс- 
: титан, г,т, С. Петерсбургъ въ Ие- ег
Е.„, „
;;б;'рутехгшческата артелерийска школа,ж 
Мсвършилъ наукитК си сь блЪстящъ *' 

усиъх ь и е билъ покапенъ на служ- 
е|ба. Жечо Спигаревский като учепн-къ, 
ЙЗоще тогава предвещаваше,

гарпя навярно можяше да очаква 
^;|-ОТЬ НеГО еДИ НЪ ДООЪрЪ труЖДСИ II К Ь 
Й'5по техниката. По 
ЙЗ |.:(5лостива уришпща 
п|||както милия му , , . . ....

и подчини, така и българский на-уй 
|1;||род'ь, като ги лиши оезь връме отъ 
!',!;едип'ь младъ и достоеиъ ч.гепъ.

  

ЕДНА ДОЕРА УЧИТЕЛКА
'ски, Немски, Пияно и ръкодЪлне съ най
• умЪренна цЪ,1а>

намира са у хотелъ Ливадна вь Русее
А лица 1ьн;1жес1са.

 

Отъ Руссенската Окржжна Постоянна Коммиссия.

0БЯВЛЕИ11Е.

сълзи за обидата (з!с) която в. „Свирка” билъ на 
несълъ ужъ на великата славянофалска двойца—Акеа 
ковъ и Катковъ и с.е докапали съ двТ, ржц; о никак
ва си дипломатическа нота, кояго Русското Агентство 
отправило до Българското правителство по тоя случай 
„Днес.ъ повторно издигаме гласъ и безъ да
на тия личности (защо ? хичь бива ли тъй да бжде? р.) 
които считаме, достойни за ош-.йванио (хай, да са не 
види макаръ. р.) протестираме евергически (бошъ-лафь!) 
не само противъ оскърбленията, които са предизвикали 
дипломатически ноти, но още и противи равнодушието, 
което, пратителството покача до сега (Да са патика

Единъ отъ вт.ирос.итЪ, които силно занимаватъ 
нашитЬ офицери иоелЬ сш.ршлка на лагернпйгь животъ 
тая година, е въпрое.ътъ за помбщението и наредбата 
на военното имъ събрание. Това събрание, тъй полез
но пб резултати 11; си въ другптГ, държани, и тъй ви

ид'Ьат.'1 си, трЬбвало би и у насъ да донесе 
каква годТ, полза за еф.:Ц'р||г1', въобще, за но голТ.мата 
части отъ тЪхъ въ частности.

Безъ да са виущаме вь кри ш кекл едно разглЬж 
дание на уставъть за военнигЕ събрания, мислимь да 
наченемъ кратката си заб1;л1;жка съ едно общо мТ.сто, 
съ една всеизвестна истина. Т.и.рдД час,то бива, че <-

.И 13 9 7

БзвТ.етява се-за всеобщо знание на ингар.суюигл- 
тТ, ее лица че па 15 того, въ три часа носле пладнГ., 

I въ канцеларията на Иостоянаа^ф К тисия, ще еа 
открие, иублпченъ твргь ст, малонащавание. за досгаве

I ние за една година въ 1’уесе,нскай О.;г,г,ж. А.1-к- 
! е.андровский Пансиони сл.чую.ц.п Г, предшсти : 20. 
куб. ст1.нжш1и мЬстни дърва, мЬео, хлдбь, лукь, з'лие, 
карт1ф.1, фп-ули, леща, чери и чернен:, пипери, силъ, 
захари, гаси, дървено маело, крави м :сло, оризъ. >ио 
люръ, скорбяла, сапуни, чай, оцт!., лимонова соли.

Петковъ въ Черната джамия) но това д1;ло и въобще 
по много друго писано въ поменатия безобразен!, листъ 
(Има ли по-безобразии хора отъ васъ г да „СрТще 
чари” ?)*. II това правителство не „впемле.тт, гласу” 
иа тия капжсъзи, не чува тАхнитА молби, не вижда 
сжлзитТ, имъ! 0, ПронидАпие! Малко листова, молимъ 
ви се: г. Петковъ нанадналъ въ вАстника си Аксакова 
и Баткова!

Я ни кажи, любезний „СрАдецъ”, за какво си се. 
разлигавилъ ти до толкова? Че обидАли иАкои си особи, 
впито служатъ за образеца на тхпости; лица отъ които

цинични хора, а тъй сжщ) и учреждения са отказва'1ъ! 
отъ упражнението на нрава отъ закона тАмъ дадени, 
предъ видъ ли на иравегвенни нАкакви п. удобства, или 
просто по чисто практически съображения. Думата ни 
е за домакина на 1’усс.енското Военно Събрание.

Съгласно дАйе.твующцтА усгановлоняя, на е.ъвАта 
на старшинитА принадлежи правото да избира измежду 
офиц-‘ритА на гарнизона лиц> за тая тАжка но отго- 
ворноствта си дл'1жносп>. Ина ли нужда да прибавяме,

и п р.
1ьрга ща са продължава до гзгарипиего на едно 

парче евАщь Искания залогв е триста липа.
Лицата, които желаягв да наематъ доетавяниото на 

горепоменатитА нрАдмАти, могатт, да видять услови
лата вв сжщата Комисия всАкой нриелйтгвенъ дени очи 
8 — 12 чата е.угренвта и отъ 2—5 поел А пладпТ,.

Гр. 1’уссс 8 Октомвр. 1884 гид.

Председатели: ] Цинковъ.
Члени Секретари : Пч ЦчЪиимвх

Скоро-печатница на в. „Славянинъ”

че. домакина на събраипе.ю трббза безусловно да се 
ползува отъ довАрието на повечего отъ Ч1еповетТ,? Нима
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